
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 876 DEL 14-04-2022

N. SETTORE 218 DEL 14-04-2022

Oggetto:
Copertura assicurativa Complesso Monumentale Castello di Milazzo- Impegno.
CIG:ZCF35F31F4

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Giuseppa Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 876 del 14-04-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Copertura assicurativa Complesso Monumentale Castello di Milazzo- Impegno.
CIG:ZCF35F31F4

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che si rende necessario procedere al rinnovo della copertura assicurativa del
complesso monumentale del Castello di Milazzo;

CONSIDERATO che:

- in data 16/02/2022, sono state trasmesse con P.E.C. richieste di preventivo alle sottoelencate
agenzie e broker assicurativi del territorio:

   -  Cirino CBA Broker Assicurativo, 
San Filippo del Mela ME, nota prot. 14948;

   -  Amendolia Assicurazioni S.a.s. di Amendolia Angelo & C., nota prot. 14954;

   -  La Torre Vittorio Broker di Assicurazioni, nota prot. 14902;

   -   Maiorana Silvana, nota prot. 14970;
  -   Allianz Assicurazioni, nota prot. 14916;
  -   Vittoria Assicurazioni, nota prot. 14938;
  -   Caravaglio Assicurazioni Srl, nota prot.14932;
  -  Collica Assicurazioni nota prot. 14905;
  -  Agenzia Generali  Assicurazioni, nota prot. 14913;

Che la richiesta di preventivo riguardava:

COPERTURA ASSICURATIVA DELLA RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI,1)
relativa a tutte le attività, nessuna esclusa, che possono svolgersi all’interno della
suddetta struttura con particolare riferimento a:

Visite turistiche;

Eventi culturali/musicali/teatrali;

Mostre e congressi.

Si precisa che:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 876 del 14-04-2022
Pag. 2 di 6



- nel novero dei terzi devono intendersi compresi persone, animali, cose che a qualsiasi titolo si
trovino all’interno della struttura;
- la garanzia alla responsabilità civile, derivante all’Assicurato nella sua qualità di
concessionario/conduttore dei fabbricati ove si svolge l’attività dedotta in contratto, deve
comprendere anche i danni derivanti dai lavori di ordinaria manutenzione, restando inteso che,
ove la manutenzione fosse affidata a terzi, la garanzia opererà per la responsabilità civile
incombente all’Assicurato nella sua qualità di committente di tali lavori;
- la garanzia comprende anche i danni dei quali l’Assicurato sia tenuto rispondere in qualità di
committente dei lavori rientranti nel campo di applicazione del D. Lgs 81/08 (l’assicurato abbia
designato il responsabile dei lavori, il coordinatore per la progettazione ed il coordinatore per
l’esecuzione dei lavori);
- la garanzia comprenderà anche la responsabilità civile derivante da eventi che abbiano
cagionato la morte o lesioni personali dalle quali sia derivata un’invalidità permanente (escluse
le malattie personali) calcolata in base alle tabelle di legge;
- la polizza responsabilità civile verso terzi dovrà prevedere copertura per un massimale di
Euro 5.000.000,00 per ogni sinistro con una franchigia di Euro 500,00.

2) COPERTURA ASSICURATIVA PER DANNI CAGIONATI ALLE STRUTTURE, 
PERTINENZE E SERVITU’ a causa di incendi, scoppi, fulmini, crolli, atti vandalici, nonché le
spese per le riparazioni, le indennità e quant’altro dovuto.
La polizza, dovrà garantire una copertura assicurativa per un importo non inferiore ad Euro
10.655.000,00 (diecimilioniseicentocinquantacinquemila/00) pari al valore dell’intera struttura,
mentre per l’immobile denominato “Duomo Antico”, di proprietà comunale, la garanzia per gli
stessi rischi, dovrà essere pari ad Euro 1.550.000,00 (unmilionecinquecentocinquantamila/00).

3) COPERTURA ASSICURATIVA SENZA FRANCHIGIA (furto, danneggiamento ed atti
vandalici in genere) di  336 reperti archeologici del valore complessivo di Euro 16.838,00
esposti in  mostra permanente all’interno di una sala sita nel Monastero delle Benedettine nel
Castello di Milazzo (elenco dettagliato e facility report allegati);

4) COPERTURA ASSICURATIVA PER SPESE LEGALI che il Comune di Milazzo dovrà
sostenere in conseguenza di sinistri di cui ai punti precedenti.

CHE alla scadenza del termine assegnato è pervenuto un solo preventivo e precisamente
quello della Cirino Broker Assicurativo S.a.s., nota prot, 20308 del 03/03/2022 per un importo
pari ad Euro 8.400,00;

RITENUTO di potere affidare alla Ditta CBA Broker S.a.s di Felice Fabio Cirino e Lorena Cirino
con sede  in Corso Garibaldi 405 San Filippo del Mela (ME) – Tel. 090/932554 – Cell.
328/0111844 – info@cbabroker.it, P.IVA 03555950835, la copertura assicurativa del complesso
monumentale denominato Castello di Milazzo per un premio annuo complessivo di euro
8.400,00 (ottomilaquattrocento/00);

VISTO il Durc online protocollo INAIL_30678423 con scadenza validità 19/04/2022 che certifica
la regolarità contributiva ed assistenziale dell’impresa;

CONSIDERATO che è stato acquisito il CIG: ZCF35F31F4;

DATO ATTO che è stata effettuata la richiesta presso l'Agenzia delle Entrate, Codice Univoco
202200001192376, con esito :Soggetto non inadempiente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 876 del 14-04-2022
Pag. 3 di 6

mailto:info@cbabroker.it


DATO ATTO che trattasi di spesa indifferibile ed obbligatoria al fine di evitare danni patrimoniali
certi e gravi all’Ente e non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 24 del 07/04/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024;

VISTI:
la Legge n° 142/90, recepita con modifiche dalla legge regionale 11 dicembre 1991, n°-
48;
la Legge Regionale 7 settembre 1998 n° 23;-
il D.Lgs 267/2000-
il D. Lgs 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;-
la L. 28/12/2015, n° 208;-
il D.Lgs n° 50/2016;-
l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;-

PROPONE

di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A del D.Lgs 50/2016, alla1)
Ditta CBA Broker S.a.s di Felice Fabio Cirino e Lorena Cirino con sede  in Corso Garibaldi
405 San Filippo del Mela (ME) – Tel. 090/932554 – Cell. 328/0111844 – info@cbabroker.it,
P.IVA 03555950835, della copertura  assicurativa  del complesso monumentale denominato
Castello di Milazzo, per l’importo complessivo  annuo di Euro 8.400,00
(ottomilaquattrocento/00) alle condizioni tutte di cui in premessa già richieste in sede di
lettera di invito che formano parte integrante e sostanziale del contratto di assicurazione
dando atto che la copertura assicurativa sarà garantita dalla Compagnia Reale Mutua
Assicurazioni, Agenzia Beniamino/Simone Fazio – 886 Spadafora;

2)   di dare atto che il codice univoco di fatturazione dell’Ufficio è I3ZEEH;

di precisare altresì, ai sensi del citato D. Lgs 50/2016 che:3)
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i beni/servizi di
cui all'oggetto;
- l'oggetto del contratto è la copertura assicurativa del Complesso monumentale Castello
di Milazzo;

- il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza ordinaria o elettronica;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto;

Di impegnare, a favore della Ditta CBA Broker S.a.s di Felice Fabio Cirino e Lorena Cirino4)
con sede  in Corso Garibaldi 405 San Filippo del Mela (ME) – Tel. 090/932554 – Cell.
328/0111844 – info@cbabroker.it, P.IVA 03555950835, nel rispetto delle modalità previste
dal principio applicativo della contabilità finanziaria di cui all’allegato n° 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n° 118 e successive modifiche ed integrazioni, la somma
complessiva di Euro 8.400,00 (ottomilaquattrocento/00) in considerazione dell’esigibilità
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo
quanto riportato nella tabella che segue:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 876 del 14-04-2022
Pag. 4 di 6

mailto:info@cbabroker.it
mailto:info@cbabroker.it


Il Responsabile del procedimento

di dare atto che l’impegno è assunto ai sensi dell’art. 163 del T.U.E.L.;5)

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.6)
147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

(Sottoscritto con firma elettronica)
F.to Dott.ssa Giuseppa Lo Presti

Missione
Programma

Capitolo CP/FVP
Esercizio
esigibilità
2022

Esercizio
esigibilità
2023

Esercizio
esigibilità
2024

Eser
cizio
succ
essiv
o

Titol
o

Piano Finanziario

1 1.010.04.01.002 05.02 2869 8.400,00

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 876 del 14-04-2022
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 14-04-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   202 del 14-04-2022  a Competenza   CIG ZCF35F31F4

Missione Programma 5° livello 05.02-1.10.04.01.002 Premi di assicurazione su beni immobili

Capitolo       2869 Articolo       ASSICURAZIONE - TEATRO AL CASTELLO ED AL PALADINANA
Causale Copertura assicurativa Complesso Monumentale Castello di Milazzo- Impegno.

CIG:ZCF35F31F4

Importo  2022 €. 8.400,00

Beneficiario     22625   DITTA CBA Broker S.a.s di Felice Fabio Cirino e Lorena Cirino

Milazzo, lì 14-04-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 876 del 14-04-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-04-2022.

N. Reg. Albo: 1516

Milazzo, lì 14-04-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 876 del 14-04-2022
Pag. 6 di 6


